האינדקס מתפרסם משנת 2012 וכולל מדרג שנתי של מדינות לפי רמת

הסיכון להלבנת הון ומימון טרור.

נוסח פומבי של הערכת הסיכונים הלאומית, 2017, עמ' 7. 5

ע"א 6212/14 מדינת ישראל נ' ג'סארי )פורסם במאגר ממוחשב, 8.1.16(. 6

ב-11.7.18 פורסמה ברשומות )ה"ח 1245, 1126( הצעת חוק סדר הדין הפלילי )חילוט תקבולי 7

עבירה(, התשע"ח-2018, במטרה ליצור הסדר אחיד בכל הנוגע לחילוט של תקבולי עבירה )רכוש

שהתקבל כשכר עבירה, שהושג כתוצאה מביצוע עבירה וכן גלגולו של רכוש כאמור(. ההסדר

המוצע הוא קשיח ורחב יותר מההסדרים הקיימים היום לעניין חילוט אמצעי עבירה וזאת מאחר

שההצדקה לפגיעה קניינית היא חזקה יותר כאשר מדובר בחילוט של תקבולי עבירה, שכן אין

נוכח עבירה, לביצוע במישרין שקשור רכוש לתפוס מתקשים האכיפה גופי

שיטות הלבנת ההון שהולכות ונעשות מתוחכמות יותר. כדי להתמודד עם קושי

זה קובע חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 )להלן - חוק איסור הלבנת הון(,

שלרכוש צורך אין כלומר, "בשווי", רכוש לחלט ניתן כי לפיו, עבירות לגבי

המחולט יהיה קשר לביצוע העבירה, אלא ניתן לחלט רכוש אחר, כשר וחוקי,

ובלבד שהוא שווה ערך לרכוש הקשור בעבירה12.

משלב החל האכיפה גופי את המלווה האפ"כ, תחת פועלת החילוט יחידת

לסוף שנת 2018 היה היקפם הכולל כ-817 מיליון ש"ח, מהם כ-634 מיליון ש"ח

תפוסים זמנית וכ-183 מיליון ש"ח מחולטים בחילוט סופי.

קרנות שלוש במסגרת מחולטים ותקבולים תפוסים כספים מנהל האפ"כ

איסור חוק לפי קרן לכך: סמכותו את הקובעים לחוקים בהתאם ייעודיות13

הלבנת הון )להלן - קרן איסור הלבנת הון(, קרן לפי פקודת הסמים המסוכנים

]נוסח חדש[, התשל"ג-1973 )להלן - קרן חילוט סמים(, וקרן לפי חוק העונשין,

התשל"ז-1977, בגין עבירות סחר בבני אדם )להלן - קרן סחר בבני אדם(. להלן

בלוח 1 יתרות הכספים ותקבולי החילוט בקרנות שהתקבלו בשנים 2015 עד 2018.

בש"פ 1359/17 מדינת ישראל נ' ברוך )פורסם במאגר ממוחשב, 15.3.17(. 12

כספי האפ"כ מושקעים בשוק ההון הישראלי בהשקעה משותפת בהתאם למדיניות ולהנחיות של 13

ועדת ההשקעות הפועלת לפי סעיף 10 לחוק האפוטרופוס הכללי, התשל"ח-1978. בוועדה שלושה

חברים: נציג שר המשפטים ויו"ר הוועדה )בשנים האחרונות היה זה האפוטרופוס הכללי(, נציג

שר האוצר ונציג נגיד בנק ישראל. בדיוני ועדת ההשקעות משתתפים עובדי מחלקת ההשקעות

באפ"כ שתפקידם לבצע את החלטות הוועדה, לדווח ולהמליץ על אפיקי ההשקעה ודרכי ניהול

הקרן.

***

****בשנת 2016 הועבר לקרן סכום נוסף של כ-85 מיליון ש"ח במסגרת תיק אחד. הסכום צפוי
לעבור לאוצר המדינה נוכח סיווג העבירה בגינה חולט. סכום זה כלול גם ביתרת הקרן.

חוק איסור הלבנת הון קובע שעל רכוש שחולט לפיו יחולו הוראות סעיפים 36ג עד 36י לפקודת 14

הסמים המסוכנים ]נוסח חדש[, התשל"ג-1973 )להלן - פקודת הסמים המסוכנים(. סעיף 36ח)א(

לפקודה קובע כי רכוש שחולט על פי החלטת בית משפט או תמורתו יועבר לאפ"כ ויופקד על ידיו

בקרן ייעודית. בהתאם לסעיף 36ח)ב( לפקודה וסעיף 7 לתקנות הסמים המסוכנים )דרכי הנהלת

הקרן לטיפול בנכסים שחולטו(, התש"ן-1990 )להלן - תקנות הסמים המסוכנים(, כספי הקרן

מיועדים לתשלום הוצאות הליכי חילוט של גורמי האכיפה, חלוקה לגופים העוסקים באכיפה

כלכלית לפי חוק איסור הלבנת הון ומימון מאגר המידע לפי אותו חוק.

הקמת הקרן היא בהתאם להוראות סעיפים 36ג עד 36י לפקודת הסמים המסוכנים. לפי סעיף 15

36ח)ב( לפקודה וסעיף 7 לתקנות הסמים המסוכנים, כספי הקרן מיועדים למימון ביצוע

תפקידי הרשות למאבק באלימות, בסמים ובאלכוהול לפי חוק הרשות למאבק באלימות, בסמים

ובאלכוהול, התשע"ז-2017, ולחלוקה לגופים העוסקים באכיפה כלכלית לפי פקודת הסמים

המסוכנים.

הקרן הוקמה מכוח סעיף 377ה לחוק העונשין, התשל"ז-1977, אשר הוסף לחוק במסגרת חוק 16

איסור סחר בבני אדם )תיקוני חקיקה(, התשס"ז-2006. באותה מסגרת בוצעו תיקונים לחוקים

שונים שמהותם קביעת העבירה הפלילית של סחר בבני אדם, ובראשם הוספת הסעיפים 377א-ה

לחוק העונשין.

שהרכבן נקבע על ידי ועדת ההשקעות של האפ"כ. אם הוחלט על ידי גופי האכיפה או בצו בית

משפט על השבת כספים שהופקדו בחשבון יחידת החילוט, מוחזר ערך יחידות ההשקעה נכון ליום

ההחלטה על השבת הכספים או שווי הכספים ביום התפיסה - הגבוה מבין השניים.

רכוש המחולט לטובת אוצר המדינה מכוח חוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016, וחוק המאבק 19

בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003.

ניתוח פעולות האכיפה שבוצעו כנגד הפשיעה, שבמסגרתן נתפסו וחולטו נכסים

מס, לעבירות בקשר בוצעו והחילוטים התפיסות מרבית כי מעלה בישראל

מרמה, שוחד והפרת אמונים. על פי נתוני המשטרה 96% מהתפיסות בשנת 2017

בוצעו מכוח חוק איסור הלבנת הון, 2% מהתפיסות היו מכוח פקודת הסמים,

1% מהתפיסות מכוח פקודת סדר הדין הפלילי )מעצר וחיפוש( ]נוסח חדש[,

התשכ"ט-1969 )להלן - פסד"פ(, ו-1% נוסף מכוח חוק המאבק בארגוני פשיעה,

התשס"ג-2003 וחוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005.

לצד העשייה הרבה וההכרה הבין-לאומית שישראל זכתה לה בתחום זה, דוח

זה מציג את הפערים והחסמים שעדיין טעונים שיפור בניהול תיקים פליליים

הכוללים אכיפה כלכלית ובניהול הליכי חילוט מכוחם.

פעולות הביקורת

בפשיעה המאבק את המדינה מבקר משרד בדק 2019 יולי עד פברואר בחודשים

באמצעות אכיפה כלכלית וחילוט רכוש.

לנהל האפ"כ סמכויות את להרחיב שיש נקבע 282010 מיולי הממשלה בהחלטת

ולממש רכוש הנתפס על ידי רשויות האכיפה, במסגרת הליכי חילוט, גם מכוח חוק

המאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003, וחוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005.

עוד הוחלט לתקן את החוקים האמורים ואת פקודת הסמים המסוכנים וחוק איסור

הלבנת הון, כך שיובהר בהם כי רכוש שניתן לגביו סעד זמני על ידי בית המשפט,

להבטחת החילוט בסוף ההליך המשפטי, יועבר לאפ"כ וינוהל על ידו בניהול זמני

או על ידי אחר בפיקוח האפ"כ. עוד נקבע בהחלטה כי רכוש שיחולט, או תמורתו,

יופקדו על ידי האפ"כ בקרן ייעודית שינהל. במהלך השנים נעשו ניסיונות להרחיב

את סמכויות היחידה לנהל רכוש תפוס ולממשו, אך בפועל הן הוסדרו במפורש רק

בחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016, ובתקנות הנלוות לו.

בית בצו סופי באופן שחולט רכוש לנהל סמכויותיה את שואבת החילוט יחידת

משפט, מכוח הסמכות שהוענקה בדין לאפ"כ, במסגרת חמישה חוקים ותקנות על

פיהם29. עם זאת לאפ"כ אין הסמכה מפורשת לניהול הרכוש התפוס באופן זמני, ולא

נקבעו הסדרים בנוגע לניהול נכסים תפוסים.

לחוק 2)ב( סעיף מכוח הכללית הסמכות את עצמו על מקבל האפ"כ כי יצוין

האפוטרופוס הכללי, התשל"ח-1978, המקנה לו סמכות לנהל נכסים ולבצע כל תפקיד

הדבר החלטת ממשלה. משמעות או דין פי על עליו או שהוטל עצמו על שקיבל

שבהיעדר הסדרה מפורשת בדין או בהחלטת ממשלה, ניהול הרכוש התפוס בטרם

התקבלה החלטה סופית לגביו מותנה בהסכמת האפ"כ ליטול על עצמו את התפקיד.

אם לא ניתנה הסכמה כאמור, הרכוש התפוס יטופל על פי רוב על ידי המשטרה.

סוגיה נוספת נוגעת לסמכות יחידת החילוט בעניין ניהול רכוש תפוס מכוח פסד"פ30.

בהתאם לנתוני המשטרה נפתחו בשנים 2015 עד 2017 כ-1,000 תיקי חקירה שבהם

החלטת הממשלה 2040, "חילוט רכוש" )15.7.10(. 28

סעיפים 36 ח-י לפקודת הסמים המסוכנים ותקנות הסמים המסוכנים; סעיף 23 לחוק איסור 29

הלבנת הון; סעיפים 377א-ה לחוק העונשין, התשל"ז-1977, ותקנות העונשין )דרכי הנהלת

הקרן הייעודית לטיפול ברכוש שחולט ובקנסות שהוטלו בתיקי סחר בבני אדם והחזקה בתנאי

עבדות(, התשס"ט-2009; תקנות המאבק בארגוני פשיעה )דרכי ניהול רכוש שחולט ומימושו(,

התשע"ה-2011; סעיף 68 לחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016, ותקנות המאבק בטרור )ניהול רכוש

שנתפס ושחולט(, התשע"ז-2017.

סמכות התפיסה הזמנית מעוגנת בסעיף 32 לפסד"פ, המקנה למשטרה את הסמכות לתפוס רכוש 30

תוך כדי חקירה ולפני הגשת כתב אישום. הסעיף מונה חמש חלופות המהוות מקור סמכות לתפיסת

נכסים, והמכנה המשותף לחלופות הוא זיקתן לעבירה הנטענת. בקשר לעבירת הלבנת הון נקבעה

בפסיקה חלופה שישית לתפיסה זמנית של רכוש מכוח פסד"פ בהתאם לסעיף 26 )א( לחוק איסור

המדינה. אחת הקרנות היא, כאמור, קרן ייעודית להפקדת רכוש שחולט מכוח חוק

איסור הלבנת הון, שהוקמה בהתאם לפקודת הסמים המסוכנים, ואשר הכספים בה

מחולקים לגופי האכיפה בהתאם להחלטת מועצת החילוט )לעיל קרן איסור הלבנת

הון ולהלן - קרן החילוט(.

חוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, התשמ"ב-1982, קובע מי הם המוסמכים להופיע מטעם 33

המדינה בהליך פלילי. בהתאם לכך יופיעו בבתי משפט היועץ המשפטי לממשלה ונציגיו )פרקליט

המדינה, משנהו, פרקליטי המחוז ופרקליטים אחרים בפרקליטות המדינה ששר המשפטים קבע

את תואריהם בצו שפורסם ברשומות(; וכן מי שהיועץ המשפטי לממשלה הסמיכו להיות תובע דרך

על פי תר"ש עבור השנים 2016 - 2019 הייתה כ-430 מיליון ש"ח, והתקציב המאושר

באותן שנים היה כ-549 מיליון ש"ח. מתחילת 2016 ועד אמצע 2019 ניצלו הגופים

המתוקצבים כ-227 מיליון ש"ח, שהם כ-41% ממסגרת התקציב המאושר.

תקנות הסמים המסוכנים )דרכי הנהלת הקרן לטיפול בנכסים שחולטו( )תיקון(, התשע"ט - 2018, 34

ק"ת 8070.

נוהל עבודת מועצת החילוט לחלוקת כספי קרן החילוט לפי חוק איסור הלבנת הון, מיום 30.4.13, 35

עדכון אחרון 22.11.17.

יתרת הכספים לחלוקה כוללת סכום של כ-85 מיליון ש"ח שצפוי לעבור לאוצר המדינה. אם יוכרע 36

להעביר את הסכום, יתרת הכספים לחלוקה של קרן החילוט תעמוד על 47.5 מיליון ש"ח.

פרסום מידע על עבודת מועצת החילוט

התשנ"ח-1998 המידע, חופש לחוק בהתאם החילוט: מועצת של הנוהל פרסום

- חוק חופש המידע(, על משרד המשפטים כגוף ציבורי שמועצת החילוט )להלן

המינהליות ההנחיות את ונוח40 נגיש באופן לציבור להעמיד במסגרתו פועלת

הכתובות שעל פיהן המועצה פועלת. המועצה קובעת כיצד יחולקו הכספים שחילטה

החלטות מועצת החילוט עניינן שימוש במשאבים ציבוריים, ולכן משרד

מבקר המדינה ממליץ למשרד המשפטים לבחון פרסום דוח על פעילות

המועצה ובו פירוט החלטותיה על אופן חלוקת נכסי קרן החילוט, אל מול

שיעור השימוש בהם על ידי הגופים המתוקצבים; זאת למען השקיפות

וחיזוק אמון הציבור בפועלם של מועצת החילוט והגופים המתוקצבים.

לפי תקנות חופש המידע, התשנ"ט-1999. 40

והפצתן פיקטיביות מס בחשבוניות השימוש ושתופעת ש"ח, מיליארדי לעשרות

הרשימה כוללת עבירות רבות המאפיינות פשיעה חמורה, לרבות אלימות ועבירות רכוש, סמים 51

וטרור. נוסף על אלה כלולות ברשימת עבירות המקור גם עבירות מרמה, רישום כוזב במסמכי

תאגיד ועוד.

סעיף 220 לפקודת מס הכנסה ]נוסח חדש[, התשכ"א-1961, סעיף 117 לחוק מס ערך מוסף, 52

התשל"ו-1975, וסעיף 98ג לחוק מיסוי מקרקעין )שבח ורכישה(, התשכ"ג-1963.

נוסח פומבי של הערכת הסיכונים הלאומית - 2017, עמ' 12. 53

בין היתר סוכם כי

יש צורך בתוכנית עבודה שנתית לתיקי צח"ם שתאפשר לתכנן מראש את הקצאת

כוח האדם שיטפל בתיקים בשני הגופים.

בהן: עוסקים שהם העיקריות לעבירות בהתאם יחולקו צח"ם תיקי כי סוכם עוד

ערך מס חוק על בעבירות בעיקר העוסקים שבתיקים הייתה המוצא נקודת

ואם המיסים, רשות תובעי יטפלו המע"ם( חוק - )להלן התשל"ו-1975 מוסף,

של משותפת בהחלטה בו המטפל הגורם ייקבע כזה תיק לקבל באפשרותם אין

אחד כל של לקיבולת בהתאם המיסים, רשות של המשפטי והיועץ הפרקליטות

מהגופים וכדי לווסת את חלוקת העבודה. באוגוסט 2016 קיבלו הסכמות אלו את

אישורו של פרקליט המדינה.

עם זאת, לנוכח העלייה בנפח העבודה בשנים האחרונות אל מול משאבי כוח האדם

והסכמים לעזרה משפטית בין מדינות, שתכליתה להניח את המסד החוקי הנדרש

לאכיפה משותפת, לצד הדינים המקומיים בכל מדינה.

עזרה חוק הוא מדינות בין המשפטית העזרה תחום את בישראל המסדיר החוק

משפטית בין מדינות, התשנ"ח-1998 )להלן - חוק עזרה משפטית(. חוק זה והתקנות

מכוחו קובעים סדרי דין ביחס לבקשות לעזרה משפטית המתקבלות ממדינות זרות

)להלן - בקשות נכנסות(, וכן הוראות לגבי הבקשות מטעם מדינת ישראל הנשלחות

למדינות זרות )להלן - בקשות יוצאות(. נוסף על כך חתומה ישראל על אמנות דו-

מקור: על פי נתוני פרקליטות המדינה והנהלת בתי המשפט, בעיבוד משרד מבקר המדינה.

המשפט59 בתי להנהלת מגיעות מחו"ל משפטית לעזרה בקשות נכנסות: בקשות

ומועברות לטיפול החוליה לעזרה משפטית בין מדינות במשטרת ישראל60. החוליה

בהתאם לתקנות המצאת מסמכים לפי אמנת האג 1965, התשל"ו-1975. התנהלות זו מעוגנת גם 59

Reservations and Declarations for Treaty No.030 - European Convention - בהסתייגות לאמנה

on Mutual Assistance in Criminal Matters, Declarations in force as of Status of 29.7.19. בקשות

נכנסות לקבלת עזרה משפטית מתקבלות גם דרך המחלקה הבין-לאומית בפרקליטות המדינה.

אפיון וסיווג של סוג ההליך.

לשם שלמות התמונה יובהר כי ביחס לבקשות נכנסות, המצב המשפטי כיום אינו

)בניגוד משפטית לעזרה בקשה במסגרת בשווי וחילוט תפיסה לאכוף מאפשר

לתפיסה וחילוט בשווי שאפשריים על פי הדין המקומי(. ביוני 2018 פורסם תזכיר

חוק עזרה משפטית )חילוט בשווי והסרת דרישת התחייבות(, התשע"ח-2018, אשר

נועד להרחיב את סמכות מערכת המשפט הישראלית לאכוף צו חילוט זר אשר ניתן

לגבי רכוש הנמצא בישראל.

משנת 2016 ועד מועד סיום הביקורת, מתוך שש בקשות שהתקבלו ממדינות זרות

רק בקשה אחת הסתיימה בהעברת תמורה כספית אל אותה המדינה.

ישראל של יכולתה לייעול פעולות לנקוט כדי כי בתשובתה כתבה הפרקליטות

בהעברת כספים לקרן החילוט מרשות המיסים, מהמרכז לגביית קנסות ומהמשטרה

)בין היתר, כספי פדיון כלי רכב מחולטים(; עיכוב במימוש נכסים בשל היעדר טופס

7213; ואי-תשלום קנסות על ידי נאשמים.

להלן בתרשים 14 מוצגים סך התקבולים לקרן החילוט לצד סך הכספים שלא הופקדו

והסיבות לכך.

בהתאם לתקנות הסמים המסוכנים )סדרי דין לעניין חילוט רכוש(, התש"ן-1990, על בית המשפט 72

להודיע לאפ"כ על מתן צו חילוט רכוש לאחר הפיכתו לחלוט, וזאת לפי טופס 13 בתוספת לתקנות.

בהתאם לנוהג ולנוהל פנימי בפרקליטות, לאחר שפסק דין המורה על חילוט רכוש הפך לחלוט,

הפרקליט או התובע המטפל בתיק משלים את פרטי הנכסים לחילוט בטופס 13 ומעבירו לבית